
 

DETERMINAZIONE N. 383/2016 

 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di copertura assicurativa per la 
“responsabilità civile patrimoniale (rischio professionale) verso terzi del personale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale” per l’anno 2017.  
Codice Identificativo gara (CIG): Z6A1CB450C 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la determinazione n. 89 del 3 dicembre 2014 del Direttore Generale, con la 
quale è stato affidato il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla 
Assigeco s.r.l., con sede in via C. Crivelli, 26 – 20122 Milano che curerà 
nell’interesse e per conto dell’Agenzia la gestione dei rapporti con le Compagnie 
assicuratrici; 



 

 2 

ESAMINATO l’appunto del 21 dicembre 2016 del responsabile ad interim 
dell’Area Amministrazione, Controllo di gestione e Programmazione con il quale, 
per le motivazioni ivi addotte e qui integralmente richiamate ed in considerazione 
dell’avvenuta immissione in ruolo del personale in comando a far data dal 1 
settembre 2016 in via di perfezionamento, il contesto normativo relativo alle 
polizze in godimento al personale dell’Agenzia risulta modificato; 

RILEVATO che il personale AgID risulta da diversi anni coperto da polizze 
assicurative tra cui quella per la responsabilità civile patrimoniale (rischio 
professionale); 

VALUTATO in considerazione della normativa ora vigente di poter usufruire di 
detta polizza, per il personale dell’Agenzia, che svolge  incarichi con assunzione 
diretta di responsabilità verso l’esterno; 

TENUTO CONTO della mancata definizione dei comparti di contrattazione e 
della mancata definizione dell’assetto organico del personale che non permette di 
dimensionare il fabbisogno del servizio in modo razionale nonché funzionale ai fini 
dell’espletamento di una procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto 
per una durata pluriennale, rendendosi viceversa necessaria la disciplina dello 
stesso servizio attraverso un affidamento di durata annuale, maggiormente 
adattabile alle attuali esigenze, dinamiche di lavoro e capacità finanziarie 
dell’Agenzia; 

CONSIDERATA l’esiguità dell’importo, il grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) ed in ragione della competitività del prezzo 
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento, anche 
tenendo conto della qualità della prestazione, si ritiene di poter affidare il servizio 
ai Lloyd’s di Londra, per il tramite del broker incaricato, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del decreto legislativo 50/2016, già affidatari del servizio 
stesso; 

VISTA la mail del 15 dicembre 2016 del broker con la quale è stata assicurata la 
disponibilità del prestatore ad effettuare il servizio alle condizioni di cui alla mail 
citata, condizioni che vengono accettate fissando la durata temporale del servizio a 
dodici mesi dal 1 gennaio 2017 al 1 gennaio 2018; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che la spesa complessiva per la stipula della polizza in oggetto 
pari ad euro 9.957,00, oneri fiscali inclusi, per il personale in elenco all’appunto 
citato, potrà trovare copertura, nell’esercizio 2017, sul “Funzionamento” alla voce 



 

 3 

CEB.09.e01.0004 denominata “Altri oneri assicurativi personale (FASI, polizze 
sanitarie, infortuni, r.c. etc.), 

DETERMINA 

1. Di stipulare mediante il broker Assigeco s.r.l. la polizza assicurativa per la  
responsabilità civile patrimoniale (rischio professionale) dei dipendenti 
dell’AgID con la Lloyd’s di Londra - con sede in Milano 20121 - Corso 
Garibaldi, 86, per la copertura del Direttore Generale, dei componenti del 
Collegio dei Revisori, dei funzionari e degli impiegati, per complessive 47 
unità come da elenco allegato all’appunto, per la durata di un anno a 
decorrere dal 1° gennaio 2017 fino al 1° gennaio 2018, per un premio lordo 
annuo di € 9.957,00, oneri fiscali inclusi. 

2. Di nominare, ai sensi degli artt.  31 e 101 del decreto legislativo 50/2016, il 
dott. Simone Testa Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione; 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 9.957,00, oneri fiscali inclusi, per 
la stipula della polizza assicurativa per la “responsabilità civile 
patrimoniale (rischio professionale), sul “Funzionamento” alla voce 
CEB.09.e.01.0004 denominata “Altri oneri assicurativi personale (FASI, 
polizze sanitarie, infortuni, r.c. etc.)”, esercizio 2017. 

     

 Roma, 23 dicembre 2016   

 
 
Antonio Samaritani 


		2016-12-23T17:04:30+0100
	ANTONIO SAMARITANI




